
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          Copia Albo 

 

Comune di Pettinengo 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N. 53 DEL 16/05/2024 
  

OGGETTO: 

INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' 
PROVINCIALE (S.P. 207) SU TERRENI DI PROPRIETA' COMUNALE MEDIANTE 
TAGLIO E SMALTIMENTO ESSENZE ARBOREE PERICOLOSE - VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026, AI SENSI DELL' ART 175, COMMA 5-
QUATER LETTERA C - TUEL E DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA ERRE ELLE S.A.S. DI DAMIANO 
LAZZAROTTO & C. - TRATTATIVA DIRETTA MEPA RDO 4359062 CIG 
B1B596E4DC      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

ADOTTA la seguente determinazione;  

 
VISTO che il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione anno 2024 e il Bilancio Triennale 2024-2026 

sono stati regolarmente approvati con D.C.C.; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, recante 

disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli enti locali; 

 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PREMESSO che  

- in terreni di proprietà comunale prospettanti la via Sollazzo (S.P.207), sono presenti 

essenze arboree le quali a seguito di approfondite verifiche risultano rappresentare un 

pericolo per l’incolumità pubblica in quanto potrebbero rovinare sulla sottostante strada 

provinciale e sulle abitazioni private direttamente prospicienti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- le stesse essenze erano già state segnalate come pericolose a seguito di nubifragi nel 

luglio 2021 ma la situazione risulta ulteriormente peggiorata tanto da necessitare di un 

intervento urgente di rimozione e messa in sicurezza; 

- le essenze sono radicate nei sedimi identificati al N.C.T. Foglio 18 particelle 206-207; 

- le suddette piante non hanno valore commerciale e sono di scarso pregio; 

- la Provincia di Biella, con Ordinanza n. 149 del 24/11/2022 ha disposto a tutti i 

proprietari, possessori o tenutari/conduttori dei fondi frontisti delle strade provinciali di 

uso pubblico di provvedere al taglio delle piante arbustive ed arboree ricomprese in una 

fascia di 3 m a partire dal confine stradale e che possano determinare un rischio per la 

circolazione stradale anche in previsione di eventi meteorologici intensi e al taglio di 

quelle piante, pericolanti o in cattivo stato vegetativo, anche nella fascia esterna ai 3 m, 

che con la loro caduta potrebbero interessare anche sono parzialmente il sedime 

stradale; 

- con provvedimento precedente sono stati rimossi nel parco di Villa Piazzo due tronchi 

(legno morto) danneggiati da eventi meteo avversi; 

- occorre completare la rimozione della ceppaia rimanente con sistemazione dell’area ai 

fini della sistemazione idrogeologica del versante; 

- tale intervento risulta già parte conclusiva della riqualificazione parziale del parco; 

 

PRESO ATTO che è stato interpellato l’operatore ERRE ELLE S.A.S. di Damiano Lazzarotto 

& C. il quale risulta qualificato per l’esecuzione di tali tipologie di interventi e ha dimostrato 

competenza, qualità del risultato finito, personale e dotazioni idonee nei precedenti 

affidamenti; 

 

VISTI: 

- il preventivo di spesa per il taglio piante in via Sollazzo comprensivo di rimozione e 

smaltimento del materiale di risulta, pervenuto in data 14/05/2024 prot. 2635, per un 

importo di € 2.400,00 oltre a IVA 22% per complessivi 2.928,00; 

- il preventivo per la rimozione della ceppaia mediante fresatura, smaltimento materiale 

di risulta, provvista e sistemazione di terra vegetale nel versante, pervenuto in data 

08/03/2024 prot. 1362, per un importo di € 750,00 oltre a IVA 22% per complessivi € 

915,00; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’importo totale necessario all’esecuzione degli interventi è pari a € 3.843,00 IVA 

inclusa; 

- tale importo non risulta completamente disponibile sul capitolo 2780/2780/4 

“Manutenzione ordinaria strade comunali – Verde pubblico” del Bilancio comunale, 

esercizio 2024; 

- è necessario provvedere a compensare la somma mancante con preventiva variazione, 

dal capitolo 2770/2770/6 “Manutenzione Ordinaria delle strade comunali” di analoga 

missione; 

- l’importo da compensare è pari a € 2.432,00 IVA inclusa; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 comma 5-quater lett. c) del D. Lgs. 267/2000 che prevede che, le 

variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

187, comma 3-quinquies, possono essere adottate con provvedimento del responsabile della 

spesa o, in assenza di disciplina, dal responsabile finanziario; 

 

VISTO il rendiconto per l’esercizio finanziario 2023 approvato con la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 20.03.2024; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale N. 39 del 19.12.2023 immediatamente esecutiva, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato D.U.P.S. 

2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 del 19.12.2023, immediatamente esecutiva, e 

s.m.i. con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

RILEVATO che a seguito della suddetta variazione di bilancio viene garantito l’equilibrio di 

bilancio; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 del 19/12/2015; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

 

RITENUTO di provvedere all’incarico mediante affidamento diretto, sulla base delle vigenti 

normative che ne consentono l’applicazione; 

 

PRESO ATTO che: 

- ai sensi della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 è necessario provvedere 

all’affidamento tramite piattaforma MEPA e acquisire il CIG contestualmente; 

- è stata creata pertanto la trattativa RDO n. 4359062 sulla piattaforma acquistinretepa.it; 

- è stato contestualmente acquisito il seguente CIG: B1B596E4DC; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) 

A) Il fine del contratto è la messa in sicurezza della viabilità provinciale (S.P. 207) e delle aree 

comunali; 

B) Oggetto del contratto è la rimozione di essenze arboree pericolose e sistemazione versante 

parco Villa Piazzo; 

C) Normativa di riferimento – Dovranno essere osservate le normative vigenti in materia ed in 

modo particolare dal D.Lgs. 36/2023; 

D) Importo del contratto – Il corrispettivo complessivo è pari a € 3.843,00 IVA compresa; 

E) Pagamenti – Il Comune di Pettinengo corrisponderà l’importo sopra indicato all’operatore 

sulla base di presentazione di fattura. La liquidazione avverrà secondo la programmazione 

complessiva dei pagamenti dell’Amministrazione Comunale e nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di pagamenti per la pubblica amministrazione; 

 

VISTO il DURC della Ditta, il quale risulta regolare; 

 

VISTI: 

- l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

- il D.Lgs 36/2023 e, in particolare: 

▪ Art. 1 “Principio del risultato”; 

▪ Art. 2 “Principio della fiducia”; 

▪ Art. 3 “Principio dell’accesso al mercato”; 

▪ Art. 5 “Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento”; 

▪ l’articolo 50, comma 1 del D.lgs 36/2023 il quale prevede l’“affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

▪ l’articolo 62, comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che “Tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

▪ l’articolo 49, comma 4 del D.Lgs 36/2023 in merito al principio di rotazione degli 

affidamenti, il quale specifica che: “In casi motivati con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 

quale affidatario diretto.” 

▪ l'articolo 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 che indica: “È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000; 

- il d.lgs. 81/2008; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- la legge 190/2012; 

- la normativa sulla fattura elettronica per cui si provvederà a comunicare al fornitore il 

codice unico per l’invio della fattura dematerializzata; 

- legge 07.08.1990, n.241; 

- D. Lgs. 33/2013; 

- Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la variazione e compensazione per € 2.432,00, per il finanziamento 

dell’“Intervento urgente di messa in sicurezza della viabilità provinciale (s.p. 207) su 

terreni di proprietà comunale mediante taglio e smaltimento essenze arboree 

pericolose”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di contrarre come segue: 

- Fine del contratto messa in sicurezza della viabilità provinciale (S.P. 207) e 

delle aree comunali; 

- Oggetto del contratto – rimozione di essenze arboree pericolose e sistemazione 

versante parco Villa Piazzo; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

- Contraente: ERRE ELLE S.A.S. di Damiano Lazzarotto & C. con sede in Via 

Cristoforo Colombo 19, 13855 Valdengo, C.F./P.IVA 02399670021; 

- Importo affidamento: € 3.150,00 (comprensivi di oneri per la sicurezza) oltre a 

IVA 22% per complessivi € 3.843,00; 

- Il contratto verrà stipulato su apposita piattaforma MEPA e mediante 

corrispondenza e/o sottoscrizione dell’incarico, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 

36/2023; 

3. Di dar corso alla trattativa diretta RDO n. 4359062;  

4. Di stipulare il contratto sulla piattaforma acquistinretepa.it a seguito di invio 

dell’offerta da parte dell’operatore economico; 

5. Di dare atto che il CIG per il presente atto è il seguente: B1B596E4DC; 

6. Di autorizzare, previa emissione di idonea ordinanza contingibile e urgente da parte del 

Sindaco, la messa in sicurezza della viabilità provinciale (S.P. 207) e delle aree 

comunali tramite rimozione di essenze arboree pericolose e sistemazione versante del 

parco Villa Piazzo; 

7. Di impegnare la spesa di € 3.843,00, come segue: 

 

8. Di dare atto che l’imputazione ed indicazione del capitolo viene attribuito dal 

Responsabile del Settore finanziario; 

9. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’articolo 18, comma 3, del D.Lgs 36/2023, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 55 del D.Lgs 36/2023; 

10. Di dare atto che l’esigibilità della fattura dovrà avvenire dopo la 

fornitura/consegna/lavorazione/servizio oggetto della determina a successiva 

presentazione della fattura elettronica, ciò potrebbe avvenire anche nel corso degli anni 

successivi alla previsione sopra indicata e comunque in accordo con l’Ufficio Tecnico; 

11. Di dare atto che l’emissione dei mandati di pagamento conseguenti la liquidazione delle 

fatture/note spese emesse avverrà secondo la programmazione complessiva dei 

pagamenti dell’Amministrazione Comunale e nel rispetto delle vigenti disposizioni in 

materia di pagamenti per la pubblica amministrazione; 

12. Di dare atto che a seguito della variazione di cui al punto 1) viene garantito l’equilibrio 

di bilancio; 

 

€ 

Codifica di bilancio ex 

D.Lvo 118/2011 e 

D.L.vo 126/2014 

Esercizio 

Previsione esigibilità esercizio: 

2024 

per € 

2025 

per € 

Ulteriori 

per € 

€ 3.843,00 2780/2780/4 2024 € 3.843,00   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

13. Di inviare, per il tramite del Responsabile del servizio Finanziario, copia della presente 

al Revisore Contabile perché ne sia informato; 

14. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di 

Pettinengo sensi dell’art. 3, comma 54, della Legge n. 244/2007; 

15. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario; 

- Va pubblicata all’ Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni 

consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Di pubblicare la presente determina secondo gli adempimenti previsti ai sensi dell’art. 

37 del D.Lgs. 33/2013 nel sito comunale alla sezione amministrazione trasparenza; 

Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) nel 

termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

 
Pettinengo, 16/05/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Andrea Zombolo 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

agli Interventi sottoindicati ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, nonché il 

permanere delle condizioni di equilibrio della gestione delle risorse di Bilancio. 

 

Pettinengo,      

Il Responsabile del Servizio Economico    

Finanziario 

                            BOSSO Gian Franco 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
L’incaricato certifica che la presente deliberazione viene pubblicata/è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio telematico consultabile al sito ufficiale del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  13/06/2024 al 28/06/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Pettinengo, lì _______________________ 
 

 
L’INCARICATO 

F.to: (Napolitano Nicola)  
 

 
  

 
 


